
COMUNE DI GRATTERI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
               

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 33 del 30.11.2021 

 

OGGETTO: Legge Regionale n.9 del 2020 art. 11 c.1 – Fondo perequativo 

degli enti locali – Approvazione importi esentati e/o ridotti agli operatori 

economici. Anno 2020 

 

Esecuzione Immediata 
    

L’anno duemilaventuno e questo giorno trenta del mese di Novembre alle ore 18:00 nella 

sala conferenze del Centro Diurno sito in Piazza Ungheria, a seguito di invito diramato dal Presidente 

del Consiglio Comunale prot. 6671 del 25.11.2021, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria ed in seduta pubblica di I^ convocazione.  

Presiede la seduta la sig.ra Brocato Rosaria nella sua qualità di Presidente. 

Dei consiglieri comunali sono presenti n. 6 come segue: 

 

 
  

COGNOME E NOME Presente Assente 

1 BROCATO Rosaria X  
 

2 SERPEGINI Ciro  X 
 

3 SANTORO Francesco  
 

X 

4 CIRRITO Nico In modalità 

telematica 

 

5 TEDESCO Antonio X 
 

6 AGOSTARO Mariacristina In modalità 

telematica 
 

7       LA DUCA Renato 
 

X 

8       MARGIOTTA Stefania  X 
 

9 TORNABENE Giacomo 
 

X 

10  DRAGO Dario X 
 

  

 

Partecipa il Segretario Comunale D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
 

ai sensi della legge regionale n. 30/2000 ha espresso parere FAVOREVOLE 

 

 



In continuazione di seduta 

Consiglieri presenti n. 6 

Consiglieri assenti: Santoro Francesco, La Duca Renato, Tornabene Giacomo e 

Drago Dario. 
 
  

Si passa a trattare l’argomento posto al punto 2 dell’O.d.g. avente ad oggetto: 

Legge Regionale n. 9 del 2020 art. 11 C.1 – Fondo Perequativo degli Enti locali – 

Approvazione importi esentati e/o ridotti agli operatori economici – Anno 2020. 

  

 Poiché nessun altro chiede di intervenire, si passa alla votazione. 

  

PRESENTI N.6 Consiglieri 

VOTI FAVOREVOLI N.6 

VOTI CONTRARI NESSUNO 

ASTENUTI NESSUNO 

Visto l’esito della votazione 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

   

 Vista la proposta di deliberazione predisposta dal Responsabile dell’Area 

Economico/Finanziaria e Tributi 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli espressi da n. 6 consiglieri presenti e votanti, 

esito accertato dal Presidente con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, 

 

D E L I B E R A  

 

 -  Stabilire gli importi dei tributi locali esentati agli operatori economici, che hanno 

subito limitazioni nell’esercizio della propria attività nell’anno 2020, come di seguito 

elencati: 

n. 4 operatori economici per un importo esentato TARI   pari a € 1.258,23 

n. 1 operatore economico per un importo esentato TOSAP pari a € 316,08 

                                                     Totale Tributi esentati pari a € 1.574,31 

 

- Di trasmettere la presente al Dipartimento delle Autonomie Locali all’indirizzo 

pec: dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it 
 

  

 

 

D E L I B E R A 

 

DICHIARARE LA PRESENTE IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA. 

 



 
 

 

COMUNE DI GRATTERI 
Provincia di Palermo 

 

 

 
 

PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO 

COMUNALE  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N.9 DEL 2020 ART. 11 C.1 – FONDO 

PEREQUATIVO DEGLI ENTI LOCALI – APPROVAZIONE 

IMPORTI ESENTATI E/O RIDOTTI AGLI OPERATORI 

ECONOMICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO/FINANZIARIA – TRIBUTI 

 

Premesso che il comma 1 dell’art 11 della L.R. 9/2020 ha istituito, presso l’Assessorato 

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, il “Fondo Perequativo degli 

Enti Locali” con una dotazione di 300 milioni di euro, a valere sui Fondi extraregionali e del 

POC 2014/20; 

 

Che il comma 2 del suddetto articolo ha destinato le risorse le risorse alla compensazione 

delle minori entrate per i comuni che dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, 

nonché per le concessioni del suolo pubblico e canoni di utilizzo in favore di operatori 

economici, enti e associazioni, per il periodo in cui le suddette attività sono risultate sospese 

o soggette a limitazioni a seguito dell’emergenza sanitaria Covid-19; 

 

Vista la Delibera di G.C. n 69 del 12/10/2020 ad oggetto “Approvazione atto di indirizzo per 

occupazioni di suolo pubblico ai sensi dell’art. 181 del decreto legge 19/05/2020 n. 34”; 

 

Vista la Delibera di G.C. n 70 del 12/10/2020 ad oggetto “Misure agevolative utenze TARI 

anno 2020 non domestiche per emergenza COVID – 19. Delibera ARERA n. 158/2020”; 

 

Vista la Delibera di G.C. n 71 del 12/10/2020 ad oggetto “Fondo Perequativo Enti Locali di 

cui all’art. 11 della legge regionale 12 maggio 2020 n. 9. Approvazione schema allegato 3)”; 

 

Visti: 

• il D.Lgs n.267/2000; 

• l’O.A.EE.LL vigente nella Regione Siciliana; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Vigente Regolamento di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di procedere nel merito; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

1. Stabilire gli importi dei tributi locali esentati agli operatori economici, che hanno 

subito limitazioni nell’esercizio della propria attività nell’anno 2020, come di seguito 

elencati: 

n. 4 operatori economici per un importo esentato TARI   pari a € 1.258,23 

n. 1 operatore economico per un importo esentato TOSAP pari a € 316,08 

Totale Tributi esentati pari a € 1.574,31 

2. Di trasmettere la presente al Dipartimento delle Autonomie Locali all’indirizzo pec: 

dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D Lgs n. 267/2000 

  



 

Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE  

  

 Gratteri, lì___________________ 

 

 

 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       
     _______________________________________________ 

 

 

 

………………………………………………………………………………………. 

 

Parere di regolarità contabile FAVOREVOLE  

  

 Gratteri, lì___________________ 

 

 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         
     _______________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il Segretario Comunale Capo, su conforme attestazione del Messo 

Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune di Gratteri per 15 giorni consecutivi a decorrere 

dal___________________ 

 

 Gratteri, lì ______________________ 

 

  Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale Capo 

 

 ___________________________  _________________________ 

 

 

 
 

 

 



           IL PRESIDENTE 

   f.to Sig.ra Rosaria Brocato 

      

 

 

       IL CONSIGLIERE ANZIANO                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to  Sig. Ciro Serpegini                                                    f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 

 

 

 

        Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

  

Lì, ______________________________ 

  

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

                                                                                 F.to Dott.ssa Atena Patrizia Sferruzza 

       

 

 

 

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

- CHE la presente deliberazione: 

      E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire 

dal______________________________________ 

      primo giorno festivo successivo alla data dell’atto (o altro giorno per specifiche disposizioni di legge). 

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30.11.2021 

 

- Decorsi 10 giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo Pretorio 

 

X   perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12 L.R. 44/91); 

 

            

 

 

 lì___________________________________ 

 

          

 

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              f.to D.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

 


